
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 474 ADW del 22/08/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 474 ADW del 22/08/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di installazione e cablaggio di infrastruttura di networking del 

nuovo ufficio/laboratorio di PiTOP. Importo complessivo € 530,00 IVA 
esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 
0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 
Affidamento diretto alla società INST.EL. di Claut Giorgio e c. snc, di 
Travesio (PN), (C.F. e P. IVA 01033190933). CIG n. B2B90B63C0, CUP n. 
F56C22000180001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura n. GEO n. 62/2024, completa di nota giustificativa, predisposta dal 
dott. Fabio Meneghini, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale viene richiesto il 
servizio di installazione e cablaggio di componentistica per il networking presso il nuovo 
ufficio nel sito di PiTOP; 

considerato  che nel nuovo ufficio di recente installazione, presso il sito di sperimentazione geofisica 
PiTOP sono stati predisposti i cablaggi di rete per collegare tra loro le diverse facilities 
strumentali, con l’interno dell’ufficio stesso, e che i cavi di rete necessitano di essere 
interfacciati alle prese a muro predisposte; 

valutata conveniente sotto l’aspetto tecnico-economico, l’opportunità di rivolgersi allo stesso 
operatore economico che ha effettuato l’installazione dell’impianto elettrico della stessa 
cabina ufficio per conto del costruttore;    

ricevuta pertanto, dalla società INST.EL. di Claut Giorgio e c. snc, di Travesio (PN), l’offerta n. 
240074 datata 29/07/2024, ritenuta congrua, contenente il corrispettivo per il servizio 
richiesto, di € 530,00, IVA esclusa (Allegato n. 2); 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 474 ADW del 22/08/2024 
 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società INST.EL. di 
Claut Giorgio e c. snc, di Travesio (PN), che è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a quelli 
oggetto dell’affidamento, e che il DURC risulta regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 474 ADW del 22/08/2024 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società INST.EL. di Claut 
Giorgio e c. snc, di Travesio (PN), (C.F. e P. IVA 01033190933), del servizio di installazione e 
cablaggio di infrastruttura di networking del nuovo ufficio/laboratorio di PiTOP, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 530,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 646,60, IVA compresa, sul conto di budget Coan 
CA.C.1.02.01.02.006 Materiale informatico, dell’esercizio finanziario 2024, RDA UO GEO n. ID DG 
15743/2024, n. registrazione 28/2024, CODICE PROGETTO ECCSEL_comm.3000_art.603_geo_n23 
ECCSEL(c.3000_a.603_n23); 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 474 del 22/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 22/08/2024 19:48:41
IMPRONTA: 323ED9F671B9129C8A6D863FE1C6BCE9C13F255706B80FFF5B728088BF65DCF0
          C13F255706B80FFF5B728088BF65DCF01B0599AB5D4B488D51F553FDA27751E5
          1B0599AB5D4B488D51F553FDA27751E5C9BC9890AAA45F9BA9DEDE4FB935224B
          C9BC9890AAA45F9BA9DEDE4FB935224BA32F0E6D34CF516748F9E9FB3F7B7BC1



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE

STRUTTURA: ARTICOLAZIONE: DATA RICHIESTA N.
RISERVATO ALL'UPA O

AL G.S.

N°
PROG.

INV. CONS. D E S C R I Z I O N E COMMESSA
UNITA'
MISURA

Q.TA
IMPORTO
UNITARIO

AL.
IVA

PREZZO
CONSIP

No Esaurito Prezzo

NOTE

IL RICHIEDENTE RESP. STR./ARTICOLAZIONE

RESP. COMMESSA

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE Si No

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.

1

2

3

4

5

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO
D.LGS. 50/2016

Art. 36, II comma, lettera a)

Art. 36, II comma, lettera b)

Altro

DITTA AFFIDATARIA

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

IL DIRETTORE GENERALE IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

Spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali Minute spese d'ufficio

Spese di vettura Spese postali Spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO

CAPITOLO/ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA

/

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE
EVASO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

GEOEXP 01/08/24 029/2024

Si richiede la prestazione del servizio alla ditta 
INST.EL. di Claut Giorgio e c. snc
Via Lizier, 11 - 33090 Travesio (PN)
P.Iva e Cod.Fisc. 01033190933

Si allega preventivo

41802 603

Fabio Meneghini

X

1 X 3000 1 530,00Installazione e cablaggio di infrastruttura di networking nel nuovo
ufficio/laboratorio di PiTOP

530,00

GEO 62/2024 01/08/2024



Borgo Grotta Gigante 42/c  

34010 Sgonico (Trieste)  

c. fisc./p.iva: 00055590327 

tel. +39 040 21401  

ogs@pec.it 

www.ogs.it 

 

 

 

 

Borgo Grotta Gigante, 05/8/2024 

 

 

 

 

Oggetto: richiesta di installazione e cablaggio di componentistica per il networ-

king presso il nuovo ufficio nel sito di PiTOP 
 

 

Nel nuovo ufficio di recente installazione, presso il sito di sperimentazione geofisica Pi-

TOP sono stati predisposti i cablaggi di rete per collegare tra loro le diverse facilities stru-

mentali, con l’interno dell’ufficio stesso. In particolare i vari cavi di rete necessitano di es-

sere interfacciati alle prese a muro predisposte.  

 

Inoltre, la ditta esecutrice si occuperà della fornitura e posa in opera, sul tetto del suddetto 

ufficio, di un opportuno supporto a sostegno della videocamera di sorveglianza recente-

mente installata.  

 

La scelta della ditta è ricaduta su “Inst.El. Installazioni Elettriche Di Claut Giorgio e C. 

Snc.”, la quale, oltre ad essere del posto (Travesio), ha già lavorato alla realizzazione 

dell’impianto elettrico di detto ufficio, per conto della ditta fornitrice Seed, e di conse-

guenza conosce alla perfezione i dettagli tecnici realizzativi dell’impianto in essere.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato Fabio Meneghini 

 
 
 
 
 



INST.EL. di Claut Giorgio e c. snc

Via Lizier, 11 - 33090 Travesio (PN)

P.Iva e Cod.Fisc. 01033190933

Tel. 0427 90100

e.mail info@inst-el.org

web www.inst-el.org

Spettabile

Istituto Nazionale OGS

34010 Sgonico TS

Borgo Grotta Gigante 42/C

Oggetto: lavori aggiuntivi sullo stabili collocato sull'area OGS - Piana del Toppo

DESCRIZIONE U.M. Q.TA' PREZZO IMPORTO

INSTALLAZIONE SOSTEGNO C/SCATOLA STAGNA IN ALLUMINIO
PER INSTALLAZIONE TVCC

1 1,00 € 140,000 € 140,00

SOSTITUZIONE N. 2 PULSANTI TENDE PER TIPO DI COMANDO NON
ADATTO C/MANODOPERA

2 2,00 € 34,500 € 69,00

INTERVENTO SU RETE CABLATA:

PRESA RJ45 NETSAFE CAT6 UTP BIANCO3 NR 11,00 € 11,000 € 121,00

CABLAGGIO E CONTROLLO RETE DATI4 1,00 € 200,000 € 200,00

TOTALE GENERALE 530,00€

IVA ESCLUSA

Condizioni commerciali solite in uso.
Disponibilità ad eseguire l'intervento: settimana 32

Inst. El. Snc
Claut Federica

OFFERTA

N°DOCUMENTO

240074 29/07/24

TIPO DOCUMENTO DATA DOC. CODICE CLIENTE

000430

PARTITA IVA/COD FISC.

00055590327

PAGINA

DI1 1

 MOD002-PRO03 – REV. 00 DEL 15.03.2007




